[image: ]
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
АСКИЗСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫҢ
АСХЫС АЙМАFЫНЫҢ
УСТАF-ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.05.2022

с. Аскиз

                 № 349-п

[bookmark: _Hlk72747755]О проведении открытого районного конкурса «Айран сузы – Лучи айрана», посвященного Году народного искусства и нематериального культурного наследия народов России и Году археологии в Республике Хакасия
В целях создания благоприятных условий для сохранения и развития культуры Аскизского района, для распространения ценных знаний о культуре питания среди населения регионов Южной Сибири, руководствуясь ст.ст. 35, 40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005 г., Администрация Аскизского района Республики Хакасия постановляет:
1. Провести открытый районный конкурс «Айран сузы – Лучи айрана», посвященный Году народного искусства и нематериального культурного наследия народов России и Году археологии в Республике Хакасия 04.06. 2022 г. в 12:00, на территории МАУК МЗ «Хуртуях тас».
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении открытого районного конкурса «Айран сузы – Лучи айрана», посвященного Году народного искусства и нематериального культурного наследия народов России и Году археологии в Республике Хакасия.
3. Утвердить прилагаемую смету расходов на подготовку и проведение открытого районного конкурса «Айран сузы – Лучи айрана», посвященного Году народного искусства и нематериального культурного наследия народов России и Году археологии в Республике Хакасия.
4. Финансовому управлению администрации Аскизского района (Челтыгмашева А.А.) выделить 20000 (двадцать тысяч) рублей Муниципальному казенному учреждению культуры «Управление культуры администрации Аскизского района» из средств, предусмотренных на реализацию Муниципальной программы «Культура Аскизского района», подпрограмма «Популяризация и развитие музейного дела в Аскизском районе», КБК 90508041920100130244.
5. Настоящее постановление направить в редакцию газеты «Аскизский труженик» для опубликования и разместить на официальном сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия.

Глава Администрации                                                                         А.В. Челтыгмашев

Утверждено
постановлением Администрации
Аскизского района
Республики Хакасия
от 17.05.2022 № 349-п

Положение
о проведении открытого районного конкурса «Айран сузы – Лучи айрана», посвященного Году народного искусства и нематериального культурного наследия народов России и Году археологии в Республике Хакасия.

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, сроки и порядок проведения районного конкурса «Айран сузы – Лучи айрана», посвященного закваске айрана (айран хоорди), (далее -Конкурс).
1.2. Организатором Конкурса является МАУК МЗ «Хуртуях тас».
1.3. Настоящим положением определены четыре номинации Конкурсной программы.
2. Цель и задачи
2.1. Расширить содержательный диапазон объектов культурно – познавательного и музейного туризма в районе, определить культурный статус хакасского айрана как одного из важнейших элементов национальной кухни современного населения Хакасии.
2.2. Возрождение традиционной обрядовой культуры хакасов.
2.3. Широкое информирование населения о полезных свойствах традиционного питания хакасского народа.
2.4. Создание условий для распространения ценных знаний о культуре питания, о ценности продуктов питания, археологических памятников и нематериальной культуры, среди населения регионов Южной Сибири.
2.5. Обеспечить наглядный процесс изготовления традиционных продуктов питания.
2.6. Выявление и поддержка талантливых людей Аскизского района и Республики Хакасия.
3. Место и время проведения мероприятии
3.1. Конкурс состоится 04 июня 2022 года на территории МАУК МЗ «Хуртуях тас».
Начало: 12.00 часов
4. Условия участия в Конкурсе
4.1. Участниками Конкурса могут быть представители муниципальных образований Республики Хакасия, организации, учреждения, юридические и физические лица.
4.2. Заявку на участие необходимо подать до 25 мая 2022 года по э/адресу khurtuyak@mail.ru или позвонить по телефонам: 89832590088 Галина Константиновна, 89532595586 Вероника Ивановна, 89134471736 Татьяна Яковлевна.
5. Программа
Программа Конкурса заключается в презентации членам экспертной группы блюд национальной кухни. Для презентаций, мастер – классов, организации дегустации продуктов из молока и айрана и иных блюд национальной кухни участникам необходимо продумать:
I. Конкурс Парад – представление «Айран Махтанызы - Хвала айрану».
1) Оригинальность представления айрана как части бытовой и обрядовой культуры – выступление группы или одного участника (показ сценки, например: легенда об Айран хане, театрализованный вынос, доставка, подвоз сосуда с айраном и т.д.) – 4-5 минут.
2) Презентация главного айран – мастера со своим айраном и его рецептом (хвала своего айрана: тахпах, песня об айране, или история, связанная с айраном);
3) Знание основ хакасского гостевого этикета (подача и угощение айраном жюри, гостей).
4) Использование элементов традиционных технологий при изготовлении продукта (вкусовые качества домашнего айрана: не должен быть разбавлен чем-либо, должен быть изготовлен из домашнего молока - характерный вкус айрана должен сохраняться).
5) использование национальных мотивов в оформлении (оригинальная посуда, костюм выступающего и др.).
II. Конкурс «Алтын стол» - хозяйка золотого стола.
1) Знание основ хакасского гостевого этикета (приветствие и встреча жюри за оформленным столом).
2) Оригинальность представления блюд за столом (общее представление стола – тахпахами, песнями, или приметами, пословицами).
3) Оригинальность представления главного молочного продукта по авторскому рецепту (во главе стола: АЙРАН в праздничном нарядном одеянии).
4)  Использование национальных мотивов в оформлении стола и посуды (оформление орнаментами, высказываниями и др. Приветствуется разнообразие национальных продуктов).
5) Высокое вкусовое качество, угощение гостей.
III. Конкурс «Пай тархыным» - Территориальная принадлежность археологического предмета, святого или культового места (рассказ-легенда с показом). Во время выступления можно использовать декорации, костюмы:
1) Значимость археологического памятника на территории выступающего – подтверждение показом фотографий, макета, рисунка и т.д.
2) Представление участника (выход на сцену, рассказ представление - оценивается артистичность, костюм).
3) Соответствие исполняемого рассказа- легенды теме конкурса.
4) Эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на слушателя.
5) Глубина проникновения и смысловое содержание произведения.
6) Историческая достоверность.
[bookmark: _Hlk102604435]IV. Конкурс «Ынархас кӧглері» - уникальность культуры разных народов в песнях, танцах, в музыкальных инструментах, в национальной одежде:
Участники конкурса исполняют песни, танцы, демонстрируют показ и игру на музыкальном инструменте и национальную одежду в виде показа «Моды». Во время выступления можно использовать декорации, костюмы.
1) Представление участника (выход на сцену, оценивается артистичность, костюм).
2) Соответствие исполняемого произведения теме конкурса;
3) Эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на слушателя;
4) Глубина проникновения и смысловое содержание произведения.
6. Финансовые расходы
Расходы, связанные с проведением Конкурса, награждением номинантов и победителей номинаций – за счет средств МКУ «Управления культуры администрации Аскизского района».
Проезд участников Конкурса за свой счет или за счет командирующих организаций.
7. Призовой фонд мероприятия
1. «Айран махтанызы - Хвала айрану» – подарочные сертификаты (1 место – 2500 рублей, 2 место – 1500 рублей, 3 место – 1000 рублей)
1. «Алтын стол» - хозяйка золотого стола - подарочные сертификаты (1 место – 3500 рублей, 2 место – 2500 рублей, 3 место – 2000 рублей)
1. «Пай тархыным» - богатство истории – подарочные сертификаты (1 место – 1500 рублей, 2 место – 1000 рублей, 3 место – 1000 рублей)
1. «Ынархас кӧглері» - уникальность культуры разных народов - подарочные сертификаты 3500 рублей (1 место – 1500 рублей, 2 место – 1000 рублей, 3 место – 1000 рублей).
8. Жюри конкурса:
Конкурс «Алтын стол» и «Ынархас кӧглері» оценивают:
1. Сагалакова Наталья Семеновна – директор Бельтирского дома культуры – председатель жюри
2.  Иптышева Фаина Алексеевна – работник МАУК МЗ «Хуртуях тас»
3. Бурнакова Алена Вадимовна – индивидуальный предприниматель
Жюри главной сцены, конкурсов «Хвала Айрану» и «Пай тархыным»:
4. Горбатов Леонид Васильевич, Улуглар Чобі – председатель жюри.
5. Боргоякова Надежда Никифоровна – ведущий айрановед Хакасии.
6. Толмачева Светлана Ивановна -глава КФХ

image1.png